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В заключение необходимо отметить, что различные методы анализа переплетаются между 

собой, часто являясь дополнением одного другим, либо вообще составной часть другого метода. 
Так, например, сравнительный анализ порой нельзя провести без проведения коэффициентного 

анализа либо трендового и т.д. 

К настоящему моменту в мировой практике сложились достаточно стабильные подходы к 
диагностике финансовой отчетности предприятий и формированию выводов и рекомендаций по 

результатам анализа, но при этом в меньшей степени диагностируются другие источники инфор-

мации, оказывающее влияние на выработку более полной финансовой диагностики предприятия.  
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Андатпа. Бұл зерттеу қазақстандық ұйымдар үшін қаржылық есептіліктің маңыздылығын 
бағалайды және оның басқарушылық шешімдер қабылдауға әсерін зерттейді. Ұйымдар қаржылық 

талдауды ұйымның ағымдағы қаржылық жағдайын бағалау үшін ғана емес, сонымен қатар оның 

әрі дамуын болжауға мүмкіндік береді. Бұл ретте талдаушылар стратегиялық жоспарлау үшін 
пайдаланылатын көрсеткіштер тізіміне мұқият қарауы қажет. Қаржылық есептіліктің барлық 

нысандары бір-бірімен тығыз байланысты және біртұтас тұтастықты білдіреді, яғни есепті 

кезеңдегі ұйымның шарттары мен нәтижелерін сипаттайтын қаржылық көрсеткіштер жүйесі 

болып табылады. 
Көрсеткіштер жүйесі күрделі сипатқа ие, өйткені бухгалтерлік есепте қамтылған көрсет-

кіштер бірдей экономикалық операциялар мен құбылыстардың әртүрлі аспектілерін көрсетеді. 

Тірек сөздер. қаржылық есептілік, қаржылық талдау, бухгалтерлiк баланс, басқару 
шешімдері, қаржылық шешімдер, қаржылық жағдай, бағалау. 

 

Аннотация. Данное исследование оценивает значимость финансовой отчетности для 
казахстанских организаций и изучает ее влияние на принятие управленческих решений. Органи-

зации позволяют проводить финансовый анализ не только для оценки текущего финансового 

состояния организации, но и для прогнозирования ее дальнейшего развития. При этом анали-

тикам необходимо внимательно отнестись к списку показателей, используемых для стратеги-
ческого планирования. Все формы финансовой отчетности тесно взаимосвязаны и представляют 

собой единое целое, то есть систему финансовых показателей, характеризующих условия и 

результаты деятельности организации за отчетный период. Система показателей носит сложный 
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характер, так как показатели, содержащиеся в бухгалтерском учете, отражают различные аспекты 

одних и тех же экономических операций и явлений. 
Ключевые слова. финансовая отчетность, финансовый анализ, бухгалтерский баланс, 

управленческие решения, финансовые решения, финансовое положение, оценка 

  
Abstract. This study evaluates the importance of financial analysis not only for assessing the 

current financial condition of an organization, but also for predicting its further development. At the 

same time, analysts need to carefully consider the list of indicators used for strategic planning. All forms 

of financial statements are closely interrelated and represent a single whole, that is, a system of financial 
indicators characterizing the conditions and results of the organization's activities for the reporting 

period. 

The system of indicators is complex, since the indicators contained in accounting reflect various 
aspects of the same economic transactions and phenomena. 

Keywords. financial reporting, financial analysis, balance sheet, management decisions, 

financial decisions, financial position, valuation 

 
Кәсіпорындардың шаруашылық қызметі кәсіпорындар қаражатының дұрыс жұмсалуын 

жүйелі түрде бақылауға мүмкіндік беретін ағымдағы есепте көрсетіледі. Алайда, ағымдағы есеп 

деректері тапсырмалардың орындалуын және кәсіпорындардың иелігінде қаражаттың 
пайдаланылуын бақылау үшін жеткіліксіз. Пайдаланушылар ақпаратты қаржылық есептіліктен 

алады. Есеп беру процесінің соңғы кезеңі болып табылады. Есептілік - бұл негізгі айналым 

қаражаттарының жағдайы мен қолданылуы, осы қаражатты қалыптасу көздері, қаржылық 
нәтижелер мен пайданы пайдалану бағыттары және т.б. туралы жалпыланған және өзара 

байланысты көрсеткіштер жүйесі. 

Қаржылық есептілік фирманың мәні бойынша «бет-әлпеті» болып табылады. Бұл 

кәсіпорынның қаржылық-экономикалық қызметінің нәтижелерін сипаттайтын жалпыланған 
көрсеткіштер жүйесі. Қаржылық есептілік деректері кәсіпорынның қаржылық жағдайын талдау 

үшін негізгі ақпарат көзі болып табылады [1]. 

Шынында да, шешім қабылдау үшін қаржылық ресурстармен қамтамасыз етілуін, оларды 
орналастыру мен пайдаланудың орындылығы мен тиімділігін, кәсіпорынның төлем қабілеттілігін, 

серіктестермен қаржылық қатынастарын талдау қажет. Бұл көрсеткіштерді бағалау компанияны 

тиімді басқару үшін қажет. Олардың көмегімен басшылар жоспарлауды, бақылауды жүзеге 
асырады, өз қызметінің бағытын жақсартады және жетілдіреді. 

Қазіргі уақытты қаржылық есептілік инвесторлар мен серіктестерді тартуға, құрылтай-

шылар мен акционерлерді қаржылық жағдайдың тұрақтылығы және кәсіпорынның жақын 

болашағы түралы хабардар етуге бағытталған. 
Қаржылық есептілік қаржылық талдау үшін экономикалық ақпараттың негізгі көзі болып 

табылады. Бұл өте маңызды, өйткені шаруашылық жүргізуші субъектілер қызметінің сәттілігі 

басшылық деңгейіне, нақтылығына, объективтілігіне, ол қабылдаған шешімдердің жеделдігі мен 
ғылыми негізділігіне байланысты. Тек мұқият және терең талдау негізінде кәсіпорынның 

қызметін объективті бағалауға, кәсіпорынның қаржылық тұрақтылығын жақсарту және нығайту 

және оның іскерлік белсенділігін арттыру үшін басқарушылық шешімдер қабылдау үшін нақты 

ұсыныстар жасауға болады. 
Ұйымдар қаржылық талдауды ұйымның ағымдағы қаржылық жағдайын бағалау үшін ғана 

емес, сонымен қатар оның әрі дамуын болжауға мүмкіндік береді. Бұл ретте талдаушылар 

стратегиялық жоспарлау үшін пайдаланылатын көрсеткіштер тізіміне мұқият қарауы қажет. 
Қаржылық есептіліктің барлық нысандары бір-бірімен тығыз байланысты және біртұтас 

тұтастықты білдіреді, яғни есепті кезеңдегі ұйымның шарттары мен нәтижелерін сипаттайтын 

қаржылық көрсеткіштер жүйесі болып табылады. 
Көрсеткіштер жүйесі күрделі сипатқа ие, өйткені бухгалтерлік есепте қамтылған 

көрсеткіштер бірдей экономикалық операциялар мен құбылыстардың әртүрлі аспектілерін 

көрсетеді. 

Қаржылық есептілік нысандары бойынша талдауда қолданылатын кейбір қаржылық 
көрсеткіштер төмендегі кестеде көрсетілген. 
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Кесте 1 - Қаржылық есептіліктің қаржылық көрсеткіштері 
 

№ Қаржылық есептілік 

нысандары 

Қаржылық көрсеткіштер 

1 Қаржылық жағдай туралы 
есептілік (Бухгалтерлік 

баланс) 

Қысқа мерзімді активтер; 
Ұзақ мерзімді активтер; 

Қысқа мерзімді және ұзақ мерзімді міндеттемелер; 

Меншікті капитал; 
Дебиторлық және кредиторлық берешектер 

2 Пайда мен залал туралы 

есептілік 

Өнімді сатудан түскен табыс; 

Өткізілген өнімнің өзіндік құны; 

Жалпы пайда; 
Өзгеде кірістер; 

Кезең шығыстары; 

Қорытынды пайда 

3 Ақша қаражаттарының 
қозғалысы туралы есеп 

Операциялық қызметтен ақша қаражаттарының 
қозғалысы; 

Инвестициялық қызметтен ақша қаражаттарының 

қозғалысы; 
Қаржылық қызметтен ақша қаражаттарының қозғалысы 

 

Кәсіпорынның қаржылық жағдайын талдау және бағалау үшін бухгалтерлік есептің ең 

ақпараттық нысаны болып бухгалтерлік баланс табылады. Ол белгілі бір күнге кәсіпорынның 
мүлкінің, меншікті капиталының және міндеттемелерінің жай-күйін көрсетеді. 

Ұйымның белгілі бір қаржылық жағдайына тікелей байланысты қаржылық есептіліктің 

элементтері: 
1. Актив  

2. Міндеттемелер  

3. Меншікті капитал  

Бұл элементтер бухгалтерлік баланста орын алады. Нарықтық экономикада бухгалтерлік 
баланс әртүрлі пайдаланушылар үшін негізгі ақпарат көзі болып табылады. Кәсiпорынның 

балансы оның қаражатын олардың құрамы (активi) және белгiлi бiр уақыт кезеңiне пайда болу 

көзi (пассив) бойынша сипаттайды. Мәселен, бухгалтерлiк баланс меншiк иелерiн, менеджерлердi 
және басқарумен байланысты басқа тұлғаларды шаруашылық жүргiзушi субъектiнiң белгiлi бiр 

күнгi мүлiктiк жай-күйiмен таныстырады. Баланстан олар меншік иесінің не иеленетінін, яғни 

ұйым иелік ете алатын материалдық құралдардың қоры сандық және сапалық тұрғыдан қандай 

екенін біледі. 
Баланстың деректерi кәсiпорынның қызметi мен оның қаржылық жай-күйiн сипаттайтын 

маңызды көрсеткiштердi - мысалы, қаражатпен қамтамасыз етудiң жеткiлiктiлiгi, оларды 

пайдаланудың дұрыстығы, материалдық қорлар мөлшерiнiң оңтайлығы, қаржы тәртiбiн сақтау, 
жұмыстың рентабельдiлiгi және т.б. анықтау үшiн негiз болады, Кәсiпорынның қаржылық 

жағдайын, орнықтылығын және iскерлiк белсендiлiгiн бағалау кәсiпорынды басқарудың маңызды 

элементi ғана емес. Бұл бағалаудың нәтижелері түрлі серіктес топтардың өкілдерімен байланыста 
болған кезде кәсіпорынның келіссөздік позициясын анықтауға мүмкіндік беретін визит 

карточкасы, жарнама, досье болып табылады. 

Сонымен, бухгалтерлік баланс қаржылық есептіліктің негізгі нысаны болып табылады, 

оны «оқи отырып» компанияның қаржылық жағдайының толық көрінісін көруге болады. 
Мәселен, кәсіпорынды басқару мақсатында «оң» баланстың негізгі белгілеріне мыналарды 

жатқызуға болады: 

1) баланс валютасы есепті кезеңнің аяғында кезең басымен салыстырғанда ұлғаюы тиіс; 
2) айналым активтерінің өсу қарқыны негізгі капитал мен материалдық емес активтің өсу 

қарқынына қарағанда жоғары болуға тиіс; 

3) компанияның меншікті капиталы қарыз капиталынан асуы тиіс және оның өсу қарқыны 
қарыз капиталының өсу қарқынына қарағанда жоғары болуы тиіс; 

4) дебиторлық және кредиторлық берешектің өсу қарқыны шамамен бірдей болуға тиіс; 

5) айналым активтеріндегі меншікті қаражаттың үлесі 10%-дан астам болуы тиіс; 
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6) баланста «Жабылмаған залал» баптары болмауы тиіс [2]. 

Қаржылық есептіліктің келесі нысаны 1 «Қаржылық есептілікті ұсыну» ХҚЕС-ке сәйкес 
жасалатын және ұсынылатын пайда мен залал туралы есептілік болып табылады. 

Пайда мен залал туралы есептілік - бұл белгілі бір кезеңге ұйым қызметінің табысты-

лығын өлшейтін есеп. Іскерлік және инвестициялық топтарда ол ұйымдардың рентабельділігін, 
инвестициялық құндылығын, кредиттік қабілеттілігін айқындау үшін пайдаланылады. 

Нарықтық экономика жағдайында кәсiпорынның жұмыс iстеуiнiң экономикалық 

орындылығы табыс алумен айқындалады. Кәсіпорынның кірістілігі пайда және залал туралы 

есептіліктің деректері бойынша алуға болатын абсолюттік және салыстырмалы көрсеткіштермен 
сипатталады. 

Нарық жағдайында кірістің рөлі айтарлықтай өсті. Ол өзара байланысты үш мәселені 

шешуді анықтайды: не өндіру, қалай өндіру және кімге өндіру. Кіріс алу кез келген кәсіпорынның 
жұмыс істеуінің мақсаты болды, өйткені ол нарықтық экономика жағдайында оның өндірістік 

және әлеуметтік дамуының негізгі көзі болып табылады. 

Қаржылық нәтижелер көрсеткіштері кәсіпорынның шаруашылық жүргізуінің абсолюттік 

тиімділігін сипаттайды. Олардың арасында ең маңыздысы нарықтық экономикаға көшу 
жағдайында кәсіпорынның экономикалық дамуының негізін құрайтын пайда көрсеткіштері болып 

табылады. Пайданың өсуі өзін-өзі қаржыландыру, кеңейтілген өндіріс, еңбек ұжымының 

әлеуметтік және материалдық қажеттіліктерін шешу үшін қаржылық базаны құрады. Пайда 
есебiнен кәсiпорынның бюджет, банктер және басқа кәсiпорындар мен ұйымдар алдындағы 

мiндеттемелерiнiң бiр бөлiгi де орындалады. Осылайша, пайда көрсеткіштері кәсіпорынның 

өндірістік және қаржылық қызметін бағалау үшін маңызды болып табылады. Олар оның іскерлік 
белсенділігі мен қаржылық әл-ауқатының дәрежесін сипаттайды. 

Есепті кезеңдегі кәсіпорын қызметінің басты қорытындыларының бірі алынған пайданың 

оны алуға арналған шығындарға (шығыстарға, қаражаттың қаржылық салымдарына) қатынасы 

ретінде есептелетін рентабельділік (қаржылық кірістілік) көрсеткіштері болып табылады. 
Қаржылық есептілікті зерттеу барысынды тағыда бір кезеңі – ол іскерлік белсенділікті 

талдау. Кәсіпорынның іскерлік белсенділігі қаржылық аспектіде ең алдымен оның қаражаты 

айналымының жылдамдығында көрінеді. Іскерлік белсенділікті талдау кәсіпорынның өз 
қаражатын қаншалықты тиімді пайдаланатынын анықтауға мүмкіндік беретін айналымдылықтың 

әртүрлі қаржылық коэффициенттерінің деңгейлері мен серпінін зерттеуден тұрады. Бұл жағдайда 

ақпараттар қаржылық есептіліктің мына нысандарынан алынады: баланс, пайда мен залалдар 
туралы есептілігі, ақша қаражаттары қозғалысы туралы есептілігі [3]. 

Қорытындылай келе, қаржылық есептілікті талдау кез келген пайдаланушыға 

кәсіпорынның өткен жай-күйі туралы енгізу және осы негізде оның болашақта өміршеңдігін 

болжау үшін оған енгізілген ақпаратты қарауға және бағалауға мүмкіндік береді. Талдау 
нәтижесiнде коммерциялық кәсiпорындар тиiмдiлiгiнiң маңызды көрсеткiштерi айқындалады, 

олар не қызметтiң табысты болуын, не банкроттық қаупiн куәландырады. 

Қаржылық коэффициенттер мен көрсеткіштерге талдау жүргізудің басты талдамалық 
мақсаты басқарушылық шешімдерді қабылдау дағдыларын меңгеру және оның жұмысының 

нәтижелілігін түсіну болып табылады. 
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